

# 伊賀市 令和５年度上半期の財政事情（４月１日～９月３０日）

## （１）収入および支出の概況

### 一般会計の歳入の状況

| 区分       | 予算現額        | 収入済額       | 収入率    |
|----------|-------------|------------|--------|
| 市税       | 144億4,930万円 | 88億 536万円  | 60.9%  |
| 分担金及び負担金 | 6億5,191万円   | 7,797万円    | 12.0%  |
| 使用料及び手数料 | 4億8,514万円   | 2億5,910万円  | 53.4%  |
| 繰入金      | 23億3,895万円  | 0万円        | 0.0%   |
| 繰越金      | 20億9,296万円  | 20億9,296万円 | 100.0% |
| 諸収入      | 7億3,155万円   | 1億6,396万円  | 22.4%  |
| 財産収入     | 9,071万円     | 1,833万円    | 20.2%  |
| 寄附金      | 8億1,005万円   | 1億 175万円   | 12.6%  |
| 地方譲与税    | 6億3,099万円   | 1億9,068万円  | 30.2%  |
| 地方消費税交付金 | 24億7,248万円  | 13億1,671万円 | 53.3%  |
| 地方交付税    | 102億1,524万円 | 69億1,017万円 | 67.6%  |
| 国庫支出金    | 65億8,291万円  | 23億4,897万円 | 35.7%  |
| 県支出金     | 34億8,240万円  | 3億6,445万円  | 10.5%  |
| 市債       | 44億4,822万円  | 0万円        | 0.0%   |
| その他の交付金  | 8億1,515万円   | 3億5,245万円  | 43.2%  |
| 合計       | 502億9,796万円 | 230億 286万円 | 45.7%  |

## （２）住民の負担の状況

### 市税の状況（滞納繰越分を含む）

| 区分    | 予算現額        | 収入済額       | 収入率   |
|-------|-------------|------------|-------|
| 市民税   | 54億7,670万円  | 25億6,473万円 | 46.8% |
| 固定資産税 | 78億4,033万円  | 55億6,588万円 | 71.0% |
| 都市計画税 | 1万円         | 0万円        | 0.0%  |
| 軽自動車税 | 3億7,276万円   | 3億6,008万円  | 96.6% |
| 市たばこ税 | 7億1,847万円   | 3億 66万円    | 41.8% |
| 鉱産税   | 3万円         | 1万円        | 33.3% |
| 入湯税   | 4,100万円     | 1,400万円    | 34.1% |
| 合計    | 144億4,930万円 | 88億 536万円  | 60.9% |

## （３）公営事業の経理の概況

### 特別会計の執行状況

| 会計名  |          | 予算現額        | 収入済額       | 収入率    | 支出済額       | 執行率   |
|------|----------|-------------|------------|--------|------------|-------|
| 特別会計 | 国民健康保険事業 | 92億3,077万円  | 34億8,014万円 | 37.7%  | 35億6,466万円 | 38.6% |
|      | 駐車場事業    | 4,289万円     | 2,336万円    | 54.5%  | 1,398万円    | 32.6% |
|      | 介護保険事業   | 105億1,084万円 | 48億4,578万円 | 46.1%  | 41億3,121万円 | 39.3% |
|      | サービスエリア  | 797万円       | 520万円      | 65.2%  | 173万円      | 21.7% |
|      | 後期高齢者医療  | 13億5,829万円  | 4億3,387万円  | 31.9%  | 5億 523万円   | 37.2% |
| 財産区  | 島ヶ原財産区   | 2,969万円     | 1,599万円    | 53.9%  | 315万円      | 10.6% |
|      | 大山田財産区   | 1,254万円     | 1,769万円    | 141.1% | 51万円       | 4.1%  |
| 合計   |          | 211億9,299万円 | 88億2,203万円 | 41.6%  | 82億2,047万円 | 38.8% |

## 企業会計

| 会計名   |       |       | 予算現額       | 執行額        | 収入率（執行率） |
|-------|-------|-------|------------|------------|----------|
| 病院事業  | 収益的収支 | 事業収益  | 51億9,026万円 | 22億9,500万円 | 44.2%    |
|       |       | 事業費用  | 51億7,665万円 | 20億9,143万円 | 40.4%    |
|       | 資本的収支 | 資本的収入 | 6億9,450万円  | 1億円        | 14.4%    |
|       |       | 資本的支出 | 8億5,129万円  | 2億3,319万円  | 27.4%    |
| 水道事業  | 収益的収支 | 事業収益  | 35億5,489万円 | 12億3,617万円 | 34.8%    |
|       |       | 事業費用  | 32億4,899万円 | 6億2,711万円  | 19.3%    |
|       | 資本的収支 | 資本的収入 | 8億6,735万円  | 6,260万円    | 7.2%     |
|       |       | 資本的支出 | 25億1,304万円 | 8億3,721万円  | 33.3%    |
| 下水道事業 | 収益的収支 | 事業収益  | 25億7,706万円 | 4億6,031万円  | 17.9%    |
|       |       | 事業費用  | 24億3,588万円 | 3億2,972万円  | 13.5%    |
|       | 資本的収支 | 資本的収入 | 12億5,301万円 | 5億4,583万円  | 43.6%    |
|       |       | 資本的支出 | 20億2,538万円 | 7億9,887万円  | 39.4%    |

（注）執行額には、消費税額等が含まれています。

（注）執行額には、減価償却費は含まれていません。

### 一般会計の歳出の状況

| 区分    | 予算現額        | 支出済額        | 執行率   |
|-------|-------------|-------------|-------|
| 議会費   | 2億8,226万円   | 1億5,092万円   | 53.5% |
| 総務費   | 82億2,576万円  | 23億 748万円   | 28.1% |
| 民生費   | 152億 375万円  | 55億 647万円   | 36.2% |
| 衛生費   | 64億2,065万円  | 14億7,966万円  | 23.0% |
| 労働費   | 6,063万円     | 5,662万円     | 93.4% |
| 農林業費  | 23億9,822万円  | 8億8,076万円   | 36.7% |
| 商工費   | 9億7,530万円   | 2億7,847万円   | 28.6% |
| 土木費   | 31億 907万円   | 8億3,289万円   | 26.8% |
| 消防費   | 26億3,263万円  | 8億9,922万円   | 34.2% |
| 教育費   | 46億3,032万円  | 15億6,880万円  | 33.9% |
| 災害復旧費 | 6億9,091万円   | 9,262万円     | 13.4% |
| 公債費   | 56億3,846万円  | 18億6,839万円  | 33.1% |
| 予備費   | 3,000万円     | 0万円         | 0.0%  |
| 合計    | 502億9,796万円 | 159億2,230万円 | 31.7% |

## （４）財産、公債及び一時借入金の現在高

### 市債の借入状況

| 区分     | 現在高         |
|--------|-------------|
| 一般会計   | 467億 512万円  |
| 特別会計   | 0万円         |
| 公営企業会計 | 232億7,177万円 |
| 合計     | 699億7,689万円 |

一時借入金はありません。